Tali obiettivi, che si pone il legislatore, non si discostano da quelli delle altre leggi germaniche; nel *Commonitorium* della *Lex Romana Visigothorum*<sup>39</sup>, la più importante tra gli statuti del Tardo Antico, si trova il seguente inciso: *Ut omnis legum romanorum obscuritas adhibitis sacerdotibus ac nobilibus viris in lucem intelligentiae melioris deducta resplendeat*. Il Breviario di Alarico interviene sulla normazione romana, migliorandola in funzione di una fruibilità maggiore, costituendo, al contempo, il modello per le altre leggi statutarie germaniche, compresa la *Lex Longobardorum*, anche nella sua dichiarata mancanza di originalità, proponendosi il solo obiettivo di migliorare le norme esistenti.

Diversamente, nel programma della *Lex Burgundionum*, non si menzionano i Romani non si accenna al diritto romano, ma si fa riferimento alle costituzioni *parentium*, ossia dei re precedenti, raccolte e ordinate da una commissione, *comites*, di laici, (nella legge non solo sono omessi i Romani, ma anche i chierici) e sono tese a conferire pur sempre i caratteri di giustizia, equità sociale all'ordinamento<sup>40</sup>. Nonostante 'il suo silenzio', la legge statutaria recepisce, per la maggior parte, le norme romane, riducendo il prologo a un testo propagandistico, teso ad affermare l'indipendenza politica dell'imperatore.

Coevo all'Editto di Rotari è poi il *Liber Iudicium*, il cui prologo recita: I. 2 *Artifex legum*. IX: *...Quod dare debeat legibus disciplinam artifex legum. Quod sit artificium condendarum* III: *Quid requirendum est in artifice legum. Salutare daturi in legum*

---

<sup>39</sup> Sul Breviario di Alarico, mi permetto di rinviare a L. DI CINTIO, *L'Interpretatio Visigothorum*, cit., *passim*; EAD., *Nuove Ricerche sull'Interpretatio Visigothorum al Codex Theodosianus, libri I e II*, Milano, 2016.

<sup>40</sup> *Vir gloriosissimus Gundobadus rex Burgundionum. Cum de parentum nostrisque constitutionibus pro quiete et utilitate populi nostri inpensius cogitemus, quid potissimum de singulis causis et titulis honestati, disciplinae, rationi et iustitiae conveniret, et coram positis obtimatibus nostris universa pensavimus, et tam nostram quam eorum sententiam mansuris in evum legibus sumpsimus statuta perscribi. Amore iustitiae, per quam Deus placatur et potestas terrenae dominationis adquiritur, ea primum<sup>l</sup> habito consilio comitum et procerum nostrorum per quam Deus studuimus ordinare, ut integritas et aequitas iudicandi a se omnia praemia vel corruptiones excludat.*